
Quinta-feira10 31 de julho de 2025

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 11 de agosto de 2025
às 13h30 ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS HOSPITALARES,
conforme Edital de nº 127/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios
www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 29 de julho de 2025
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 113/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 14 de agosto de 2025 às
13h30 ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
MANUTENÇÃO DE VEÍCULO INCLUINDO MECÂNICA, ELÉTRICA COM FORNECIMENTO DE
PEÇA PARA OS VEÍCULOS SPRINTER DA SECRETARIA DE SAÚDE, conforme Edital de nº 130/2025.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 29 de julho de 2025
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 144/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que fará CREDENCIAMENTO
PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE, com início do
cadastramento no dia 07 de agosto de 2025 às 13h30, cumpre salientar que o credenciamento será permanente,
conforme especificações do EDITAL DE Nº 134/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo
por meio do sítio www.xangrila.rs.gov.br

Xangri-Lá, 30 de julho de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 12 de agosto de 2025 às
13h30 ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE PACOTE MICROSOFT OFFICE HOME
AND BUSIENESS 2024, conforme Edital de nº 128/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 29 de julho de 2025
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDEARROIODOPADRE

Aviso de Licitação

O Município de Arroio do Padre nos termos de Lei Federal 14.133 e Decreto Municipal
3.637/2023 e suas alterações, torna pública a realização da seguinte licitação:

Concorrência Eletrônica 04/2025. Data: 14 de agosto de 2025, às 09h01minObjeto:
Plano de prevenção e proteção contra incêndio da Escola Municipal

Pregão Eletrônico 24/2025. Data: 13 de agosto de 2025 às 09h01min
Objeto: Fornecimento de postes e placas turísticas e instalação.

Concorrência Eletrônica 01/2025. Data: 15 de agosto de 2025, às 09h01minObjeto:
Contratação de empresa para a reforma do prédio da capela municipal

A sessão pública ocorrerá no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo o
edital e seus anexos serem obtidos no mesmo site. Maiores informações pelo telefone:
0800 090 2091.

Arroio do Padre, 30 de julho de 2025.

Juliano Hobuss Buchweitz
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz
CHAMAMENTO PÚBLICO:

Edital de Credenciamento Prévio Nº 001/2025: Credenciamento de OSC’s para prestação de serviço de
Educação infantil. Periodo de credenciamento: de 07/08 à 27/08/2025. Dúvidas e documentação deverá
ser mandada pelo e-mail pedagogico@veracruz.rs.gov.br. Edital disponível em www.veracruz.rs.gov.br

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
*OMunicípio de BentoGonçalves comunica a suspensão temporária doPregãoEletrônico
nº058 - RP 048/2025 - cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços nas áreas de fibra óptica, bem como para fornecimento demateriais.
Processo: 281/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Bento Gonçalves comunica a abertura da seguinte licitação:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 019/2025. Objeto: Contratação de empresa
especializada para elaboração dos projetos executivos e para execução de obra de
contenção na Rua Luis Casemiro Francio, com fornecimento de mão de obra e dos
materiais necessários. Data de abertura: 18/08/2025, às 08h30min na plataforma do
Pregão Online Banrisul (https://pregaobanrisul.com.br/). Processo: 233/2025. Edital e
Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações
pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
O Município de Bento Gonçalves (Fundação Casa das Artes) comunica a abertura do
Chamamento Público nº 013/2025.Objeto:Credenciamento de pessoas jurídicas, com ou
sem fins lucrativos (livreiros, distribuidoras e editoras), para exporem e comercializarem
materiais literários junto à 40ª Feira do Livro do Município. Data para o credenciamento
dos interessados: 18/07/2025 à 11/08/2025. Processo: 368/2025. Edital e Anexos
encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br. Informações pelo
telefone (54) 3771-5024.

Elisiane Schenato – Secretária Municipal de Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Extrato de Dispensa de Licitação

Saldanha Marinho, 31 de julho de 2025
Processo Administrativo: 57/2025
Dispensa: 18/2025
Contratante: Prefeitura Municipal de Saldanha Marinho - CNPJ: 92.399.153/0001-71
Contratada: NILSSON E CIA LTDA– CNPJ: 89.205.629/0001-81
Objeto: Contratação emergencial de empresa para fornecimento de aduelas de
concreto, destinadas à restauração de ponte danificada por colapso estrutural
Preço: R$ 16.720,00
Fundamento: Lei Nº 14.133 art. 75, inciso VIII
Prazo: 30 dias
Dotação Orçamentária:
04 Secretaria Municipal de Obras e Trânsito
04.02 Departamento de Obras
04.02.26.782.0055.2093.0720.0000Recuper/Encascalham.Estradas. Municipais e Pontes
3390.30.00.00.00.00 Material de consumo

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2025

Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos especiais. Sessão pública
em 18/08/2025, às 09h.
Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 30 de julho de 2025.
Gustavo Cavalheiro

Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: Pregão
Eletrônico nº 61/2025, Processo nº 7898/2025, contratação de empresa para prestação de
serviços manuais e mecanizados de capina, roçada e raspagem de guias de meio fio, sarjetas
e bocas de lobos pluviais nas vias e logradouros públicos com pintura de meio-fio e serviços
manuais e mecanizados de corte de grama, roçadas de praças, parques, canteiros, jardins e
locais públicos com pintura de guias de meio-fio. Inicio da sessão: 14/08/2025 às 9h01min. O
edital está disponível nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº
1013, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 30 de julho de 2025. Valor da publicação
R$ 160,00.Mariana Luiz Stringuini. Secretária Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025
REGISTRO DE PREÇOS

OMunicípio de Paverama comunica que efetuará Licitação, namodalidade de Pregão Eletrônico,
tipomenor preço por item, coma finalidade deREGISTRODEPREÇOS, para a aquisição eventual
de câmaras para conservação de imunobiológicos. A data para encerramento das propostas e
inicio de lances será 12/08/2025 às 9h, exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.
com.br, onde encontra-se disponível o Edital. Maiores informações poderão ser obtidas junto
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, ou pelo fone (51) 3761-1044, ou ainda pelo E-mail
licitacao@paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 30 de julho de 2025.
MICHELE CAROLINE DE VARGAS

PREFEITA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 13 de agosto de 2025 às
13h30 ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PLANO
DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO (PPCI) NO CENTRO CULTURAL DO BAIRRO GUARÁ,
conforme Edital de nº 129/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios
www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 29 de julho de 2025
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

EDITAL N° 142/2025
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 085/2025

JUAREZMARQUESDASILVA, Prefeito Municipal de Tramandaí, no uso de suas atribuições legais, torna
público, para conhecimento dos interessados, que retifica o Edital de Pregão Eletrônico SRPn° 068/2025,
que tem por objeto a aquisição de gás e outrosmateriais engarrafados (gásmedicinal) para uso nos
Postos de Saúde doMunicípio, nas Unidades Básicas de Saúde/Programa Saúde da Família, para
Unidade de Pronto Atendimento (UPA), SAMU/SALVAR e para pacientes portadores de doenças
pulmonares crônicas e CA (câncer) que ficam acamados em suas residências, EXCLUINDO a
alinea “a” do item 7.1.3 do Edital, DISPONIBILIZANDO, para download, novo Termo de Referência, e
DESIGNANDO nova data para o certame.
Exclui-se:
7.1.13 – (…..)
a) Caso a documentação exigida no subitem nº 7.1.13 esteja em nome de terceiro deverá ser apresentado
declaração formal do proprietário disponibilizando o(s) veículo(s) para a licitante, juntamente com a
Autorização Ambiental, conforme Anexo III.

Em razão desta retificação, altera-se a data para impugnações, informações ou dúvidas de ordem técnica,
bem como aquelas decorrentes de interpretação do Edital, em cumprimento ao subitem nº 24.1 do Edital:
até às 19h do dia 11/08/2025, agendando-se o certame conforme segue:

Recebimento das Propostas: do dia 31/07/2025 às 08h até as 13h do dia 13/07/2025
Início da Sessão do Pregão: às 14h do dia 13/08/2025
Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 30 de Julho de 2025.
JUAREZ MARQUES DA SILVA

Prefeito

PATRIMÔNIO

Diretor do Iphae avalia 
obras de restauração 
em Pelotas

Em Pelotas, dois importantes pa-
trimônios culturais chamam a atenção 
pela qualidade técnica das obras de 
restauração. Em recente visita às obras, 
o diretor do Instituto do Patrimônio 
Histórico e Artístico do Estado (Iphae), 
Renato Savoldi, ratificou a qualidade 
do trabalho em andamento na Catedral 
Metropolitana São Francisco de Paula 
e Igreja Sagrado Coração de Jesus. Os 
dois projetos de restauração são condu-
zidos pela Perene Patrimônio Cultural 
com coordenação da arquiteta Simone 
Neutzling e realizados com financia-
mento do Pró-Cultura do Governo do 
Estado do Rio Grande do Sul.

O projeto intitulado “Etapa Final 
da Cobertura: Restauração da Catedral 
Metropolitana São Francisco de Paula” 
está orçado em cerca de R$ 1,9 milhão 
e a “Restauração do Forro de Madeira: 
Igreja Sagrado Coração de Jesus” em 
R$ 1,5 milhão. 

Dentre as etapas que compõem a 
obra estão desde a execução da passa-
rela de manutenção sob o forro até a 
instalação da rede elétrica e das peças 
que compõem o forro. “Fazemos tudo 
com o olhar da preservação e resgate das 
técnicas artesanais, como por exemplo 
no forro, que estamos restaurando e 
deixaremos parte do sistema construtivo 
aparente”, observa a arquiteta Simone 
Neutzling. Em paralelo, as atividades 
educativas do projeto envolvem a co-
munidade com entrevistas e visitas às 
casas inventariadas do entorno da igreja.

Na Catedral de Pelotas, onde a res-
tauração do assoalho já ultrapassa 50% 
de execução, o cuidado com que foi 
feita toda a paginação chama a atenção. 
Acompanhado da arquiteta do Iphae 
Ana Luisa Seixas, o diretor destaca a 
colocação das madeiras, respeitando 
as técnicas construtivas, materiais e 
paginação original do templo.

Segundo Savoldi, as obras estão bas-
tante adiantadas e as expectativas sendo 
cumpridas. “Achamos que todas as 
intervenções estão sendo de muito boa 
qualidade e as perspectivas das novas 
intervenções vão fazer com que tenha-
mos, sem sombra de dúvidas, uma das 
melhores catedrais do Estado”, avalia.

A prefei-
tura de Novo Hamburgo realizou nesta 
quarta-feira (30), o primeiro leilão de 
bens inservíveis do ano, na modalidade 
online, com resultado de R$ 374,1 mil — 
mais de quatro vezes o valor inicialmente 
estimado, que era de R$ 90.7 mil. Ao 
todo, 28 dos 29 lotes disponíveis foram 
arrematados, entre eles veículos, sucatas 
e equipamentos diversos. Entre os desta-
ques do certame está o lote 13, composto 
por sucata de iluminação pública, cujo 
valor inicial era de R$ 4 mil e acabou 
arrematado por R$ 117.200,00 — um 
acréscimo de 2.830%. Outro exemplo 
de valorização significativa foi o ônibus 
VW/15.190, com lance mínimo de R$ 25 
mil e arremate em R$ 101.200,00.

 � NOVO HAMBURGO - 


